
配 水 量

7. 福 祉 料 金 減 免 状 況

料 金 調 定 収 入 状 況

受 水 量

6.

   〔四〕　業　　　 　   　　務

1. 普 及 の 状 況

受 水 量 ・ 配 水 量4.

5.

2.

給 水 量 内 訳

3.

31



普 及 の 状 況

受 水 量

配 水 量

Ｂ／Ａ

72,556

区　分

１

５ 年 度 ６ 年 度
年　度

％

37,048 戸

普 及 率

37,771

100.0 ％ 100.0

戸

行 政 区 域 内 人 口

計 画 給 水 人 口

給 水 人 口

給 水 戸 数

区　 分

２

（Ａ） 人

人

人

人

人

人

81,000

72,55672,921

81,000

72,921（Ｂ）

受　水　量

６　　年　　度

対前年伸率

△ 0.3

３

対前年伸率

５　　年　　度年 　度

受　水　量

8,029,306 ㎥ 8,005,694 ㎥

大 阪 広 域 水 道 企 業 団 8,032,249 ㎥ △ 2.2 ％

年度 ５年度 ６年度

配水量

％8,008,620 ㎥

32



受水量・配水量

令和６年度受水状況 令和６年度受配水量表 単位：ｍ３

日 日

日 日

日 日

日 日

日 日

日 日

日 日

日 日

日 日

日 日

日 日

日 日

１ 日 最 小 日維持管理 １日平均

最小配水量
配水量

4

(1) (2)

区分 大阪広域水道企業団

最大配水量
ｍ３ 円

受水量 配水量
１ 日 最 大 日

区分

月別
受 水 量 受 水 費

月別
用水

21,427
22,305 20,244

４ 646,150 51,175,080 ４ 646,150 645,910 240
1 21

21,530
22,409 20,413

５ 664,480 52,626,816 ５ 664,480 664,235 245
29 12

22,491
23,345 20,873

６ 654,920 51,869,664 ６ 654,920 654,677 243
13 9

21,823
22,971 20,400

７ 697,460 55,238,832 ７ 697,460 697,213 247
23 14

22,034
22,796 19,856

33 ８ 694,160 54,977,472 ８ 694,160 693,913 247
6 31

22,384
23,364 20,488

９ 661,300 52,374,960 ９ 661,300 661,013 287
11 22

21,864
22,473 20,613

１０ 673,300 53,325,360 １０ 673,300 673,032 268
30 13

21,711
22,395 20,555

１１ 656,180 51,969,456 １１ 656,180 655,932 248
7 2

21,842
22,616 19,814

１２ 690,960 54,724,032 １２ 690,960 690,717 243
31 7

22,281
23,566 21,476

１ 677,340 53,645,328 1 677,340 677,110 230
8 1

21,335
22,588 21,314

２ 618,920 49,018,464 ２ 618,920 618,725 195
25 28

233
10 15

（年最小） 1月1日
2,926

３ 673,450 53,337,240 ３ 673,450 673,217

合 計 8,008,620 634,282,704 合 計 8,008,620 8,005,694

21,717
22,278 20,970

（年間平均）

23,566 19,814 21,933

（年最大） 12月31日



5 給 水 量 内 訳

用途別給水量

㎥ ％ ％ ㎥ ％ ％

％ ％

％ ％

―

△ 0.6

8,029,306

93.9

△ 21.8

△ 2.2

△ 1.2

302,870

△ 0.3

7,726,436

有 効 率

有 効 水 量

無 効 水 量

総 配 水 量

有 収 率

―

3.8

100.0

96.2

―

100.0

4.1

―

95.9

8.2

―

7,677,868

8,005,694

―

―

96.2

184,161

95.9

93.6

327,826

―

△ 0.92.3

15,061

△ 0.6

△ 4.9

△ 0.5
（メーター不感等）

そ の 他

局 事 業 用

185,846 2.3

15,830

計 △ 15.1

0.4

△ 68.0

0.0

2.1 2.1

674

7,493,707

0.2

7,540,590

9.0

169,100

0.0

0.2

93.6

18,995 0.2

△ 0.8

△ 5.4

△ 0.5

9.162,868 0.8

2.5

31.3

△ 45.9

△ 2.7

△ 22.7

197,866

8.6

0.213,966

1.2

５　　年　　度

給 水 量 伸　　率構　成　比

△ 1.0

1,207,226

57,625 0.7

６　　年　　度

△ 0.6

給 水 量 構　成　比 伸　　率

74.85,992,112△ 1.2

0.715.1

0.2

6,028,575

1,213,896

209,098

15.1

19,517

75.1

計

臨 時 用

無

収

水

量

(1)

家 事 用

一 般 用有

収

水

量

　用　途

　　年　度　

官公署・学校・病院用

そ の 他

福 祉 施 設 用

公 衆 浴 場 用

2.6

170,016

93.9

10,634

1,245

0.1

34



用途別月別使用水量状況

㎥ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥

令和６年度

臨 時 用 計福祉施設用

5,1961,566

公衆浴場用

593,467995

491 639,3041,737

4,991

5,422

640,411

3,335

62,868 13,966

652,838

7,493,033

1,018

5,288

582

16,094 5,53992,345

97,830

102,979

1,536

5,000

489,084 1,879

197,866 18,9951,207,226

440,443 16,796 1,571

5,992,112

662,078

580,511

1,638

388

1,391

654,529

20,133

562,222

670,3311,089

613,305

5,507

5,247 1,644

620,743

603,294

948

21,250 1,601

15,358 4,473

5,9601,702

523,139 15,108 5,328

1,533

1,367 4,917

(2)

用途

月別

96,030

100,799

474,053

537,865

家 事 用
官  公  署
学       校
病       院

12,699

93,501

一 般 用

月４

98,958５

６

14,028

計

３

471,907

469,638

532,772 18,802

13,628 447

1,520

14,899 1,671

19,071 1,312

７

１２

95,266

93,219

９

１

458,009

553,728

101,967

２

107,926

８

１１

126,406

１０ 518,823

522,651

35



料金調定収入状況

水道料金収納状況

円 ％ 円 ％ 円 ％ ％

水道料金納入方法

年度別・停水状況

件 ％ 件 ％ 件 ％ 件 件

（ただし、２か月検針については２か月を１件とする）

福祉料金減免状況7

６年度

現年度

過年度

6

(１)

調 定 額

5

前年度対比

98.93

6

139,073,922

1,652,592,726

24.37

51,954 25.01139,149

年

度 99.34

年度別納付取扱状況

99.09

97.22

1,663,602,005

1,513,518,804

98.85

1,375,375,468

134,040,183

1,388,740,230

99.12

97.58

135,633,271

5,212,717

140,845,988

138,143,336

5,033,739

99.04

100.02

101.66

99.80

金 額

区分

②

年

度

過年度

合 計

現年度

金 額
区 分

収 入 額

134,015,787

1,522,756,017

(2)

143,177,075

99.29

合 計

96.57

①

99.89

1,524,373,501

139,228,504

91.34

5,476,995 19,520

円

年度

５年度17,131

口座振替 コンビニ収納

1,509,415,651

件　　数 構成比

139,368 67.35

1,584

計

金 額

  件

障 が い 者 世 帯 高 齢 者 世 帯

  件   件 円   件

６
年
度

1,351 488,927 3,035 1,098,366 15,134

前年度対比

101.85 90.87

96.38

前年度対比

98.97

収入率

100.28

金 額

91.10

未 収 額

96.2688.77

91.53

7,064,288

年度 件　　数 構成比

50,427５年度

直接納入 区分

8.28

16,641 8.01

206,926

207,744 ６年度

7,223,160

件　　数
停水件数

構成比
合　計

378

32366.98

金 額 件 数

円円
5,472,651 19,959573,249 3,253 1,177,260 15,122

５
年
度

年
度

資
格
別

ひ と り 親 世 帯

件 数 金 額 件 数 金 額 件 数

36


