

## [四] 業務

1. 普及の状況
2. 受水量
3. 配水量
4. 受水量・配水量
5. 給水量内訳
6. 料金調定収入状況
7. 福祉料金減免状況

## 1 普及の状況

年 度 区 分	5 年 度	6 年 度
行政区域内人口 (A)	72,921 人	72,556 人
計画給水人口	81,000 人	81,000 人
給水人口 (B)	72,921 人	72,556 人
給水戸数	37,048 戸	37,771 戸
普及及率 B/A	100.0 %	100.0 %

## 2 受水量

年 度 区 分	5 年 度		6 年 度	
	受水量	対前年伸率	受水量	対前年伸率
大阪広域水道企業団	8,032,249 m <sup>3</sup>	△ 2.2 %	8,008,620 m <sup>3</sup>	△ 0.3 %

## 3 配水量

年度	5年度	6年度
配水量	8,029,306 m <sup>3</sup>	8,005,694 m <sup>3</sup>

## 4 受水量・配水量

(1) 令和6年度受水状況

区分 月別	大阪広域水道企業団	
	受水量 m <sup>3</sup>	受水費 円
4	646,150	51,175,080
5	664,480	52,626,816
6	654,920	51,869,664
7	697,460	55,238,832
8	694,160	54,977,472
9	661,300	52,374,960
10	673,300	53,325,360
11	656,180	51,969,456
12	690,960	54,724,032
1	677,340	53,645,328
2	618,920	49,018,464
3	673,450	53,337,240
合計	8,008,620	634,282,704

(2) 令和6年度受配水量表

単位:m<sup>3</sup>

区分 月別	受水量	配水量	維持管理 用水	1日最大日 最大配水量	1日最小日 最小配水量	1日平均 配水量
4	646,150	645,910	240	1日 22,409	21日 20,413	21,530
5	664,480	664,235	245	29日 22,305	12日 20,244	21,427
6	654,920	654,677	243	13日 22,971	9日 20,400	21,823
7	697,460	697,213	247	23日 23,345	14日 20,873	22,491
8	694,160	693,913	247	6日 23,364	31日 20,488	22,384
9	661,300	661,013	287	11日 22,796	22日 19,856	22,034
10	673,300	673,032	268	30日 22,395	13日 20,555	21,711
11	656,180	655,932	248	7日 22,473	2日 20,613	21,864
12	690,960	690,717	243	31日 23,566	7日 21,476	22,281
1	677,340	677,110	230	8日 22,616	1日 19,814	21,842
2	618,920	618,725	195	25日 22,588	28日 21,314	21,335
3	673,450	673,217	233	10日 22,278	15日 20,970	21,717
合計	8,008,620	8,005,694	2,926	(年最大) 12月31日 23,566	(年最小) 1月1日 19,814	(年間平均) 21,933

## 5 給水量内訳

### (1) 用途別給水量

用途	年 度			5 年 度			6 年 度		
	給 水 量	構 成 比	伸 率	給 水 量	構 成 比	伸 率			
有 収 水 量	家 事 用	6,028,575 m <sup>3</sup>	75.1 %	△ 1.2 %	5,992,112 m <sup>3</sup>	74.8 %	△ 0.6 %		
	一 般 用	1,213,896	15.1	0.7	1,207,226	15.1	△ 0.5		
	官公署・学校・病院用	209,098	2.6	1.2	197,866	2.5	△ 5.4		
	公 衆 浴 場 用	19,517	0.2	8.6	18,995	0.2	△ 2.7		
	福 祉 施 設 用	57,625	0.7	△ 1.0	62,868	0.8	9.1		
	臨 時 用	10,634	0.1	△ 22.7	13,966	0.2	31.3		
	そ の 他	1,245	0.0	9.0	674	0.0	△ 45.9		
	計	7,540,590	93.9	△ 0.8	7,493,707	93.6	△ 0.6		
無 収 水 量	局 事 業 用	15,830	0.2	△ 68.0	15,061	0.2	△ 4.9		
	そ の 他 (メーター不感等)	170,016	2.1	0.4	169,100	2.1	△ 0.5		
	計	185,846	2.3	△ 15.1	184,161	2.3	△ 0.9		
有 効 水 量	7,726,436	96.2	△ 1.2	7,677,868	95.9	△ 0.6			
無 効 水 量	302,870	3.8	△ 21.8	327,826	4.1	8.2			
総 配 水 量	8,029,306	100.0	△ 2.2	8,005,694	100.0	△ 0.3			
有 収 率	93.9 %	—	—	93.6 %	—	—			
有 効 率	96.2 %	—	—	95.9 %	—	—			

## (2) 用途別月別使用水量状況

令和6年度

用途 月別	一般用	家事用	官公署 学 病 院	公衆浴場用	福祉施設用	臨時用	計
4月	93,501 m <sup>3</sup>	523,139 m <sup>3</sup>	15,108 m <sup>3</sup>	1,737 m <sup>3</sup>	5,328 m <sup>3</sup>	491 m <sup>3</sup>	639,304 m <sup>3</sup>
5	98,958	474,053	12,699	1,566	5,196	995	593,467
6	96,030	537,865	20,133	1,702	5,960	388	662,078
7	100,799	458,009	14,028	1,367	4,917	1,391	580,511
8	101,967	522,651	21,250	1,601	5,422	1,638	654,529
9	126,406	469,638	15,358	1,533	4,473	3,335	620,743
10	95,266	518,823	19,071	1,312	4,991	948	640,411
11	107,926	471,907	14,899	1,671	5,247	1,644	603,294
12	93,219	532,772	18,802	1,520	5,507	1,018	652,838
1	102,979	489,084	13,628	1,879	5,288	447	613,305
2	92,345	553,728	16,094	1,536	5,539	1,089	670,331
3	97,830	440,443	16,796	1,571	5,000	582	562,222
計	1,207,226	5,992,112	197,866	18,995	62,868	13,966	7,493,033

## 6 料金調定収入状況

### (1) 水道料金収納状況

区分	調定額		収入額		未収額		収入率
	金額	前年度対比	金額	前年度対比	金額	前年度対比	
5年 度	現年度	円 1,524,373,501	% 99.09	円 1,388,740,230	% 98.97	円 135,633,271	% 100.28 % 91.10
	過年度	139,228,504	97.22	134,015,787	97.58	5,212,717	88.77 96.26
	合計	1,663,602,005	98.93	1,522,756,017	98.85	140,845,988	99.80 91.53
6年 度	現年度	1,513,518,804	99.29	1,375,375,468	99.04	138,143,336	101.85 90.87
	過年度	139,073,922	99.89	134,040,183	100.02	5,033,739	96.57 96.38
	合計	1,652,592,726	99.34	1,509,415,651	99.12	143,177,075	101.66 91.34

### (2) 水道料金納入方法

#### ① 年度別納付取扱状況

区分 年度	口座振替		コンビニ収納		直接納入		合計
	件数	構成比	件数	構成比	件数	構成比	
5年度	139,368	67.35	50,427	24.37	17,131	8.28	206,926
6年度	139,149	66.98	51,954	25.01	16,641	8.01	207,744

#### ② 年度別・停水状況

区分 年度	停水件数	
	件	
5年度	378	
6年度	323	

(ただし、2か月検針については2か月を1件とする)

## 7 福祉料金減免状況

資格 別度	ひとり親世帯		障がい者世帯		高齢者世帯		計	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額
5年 度	件 1,584	円 573,249	件 3,253	円 1,177,260	件 15,122	円 5,472,651	件 19,959	円 7,223,160
6年 度	1,351	488,927	3,035	1,098,366	15,134	5,476,995	19,520	7,064,288